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SOUHRN

Úvod. Resekce části jater při nádorovém postižení se dosud pokládá za jedinou potenciálně

kurativní léčbu. Limitací je často malý předpokládaný zbytek jater (angl. zkratka FLRV)

po resekci s rizikem jaterního selhání. Portální embolizace jater (PVE) často nevede

k dostatečnému nárůstu FLRV. PVE spolu s následným podáním hematopoetických

kmenových buněk (HSC) do kontralaterálního laloku jater může způsobit rychlejší a větší

nárůst FLRV. CT volumometrie jater umožňuje posouzení růstu FLRV a bezpečnosti

resekce. Pomocí automatické CT volumometrie lze také zjistit rozsah jaterních segmentů,

objem nádorů a modelovat cévní řečiště. Cílem 1. prospektivní studie bylo ověření účinku

podaných HSC na růst jaterní tkáně. Byl také porovnán účinek HSC ze dvou odlišných

zdrojů – z periferní krve a kostní dřeně. Ve 2. retrospektivní studii byla testována

automatická CT volumometrie se srovnáním trvání a přesnosti měření oproti doposud více

používané manuální metodě.

Materiál a metody. V 1. studii podstoupili pacienti ve skupině I (n = 20) PVE pravého

laloku jater a aplikaci HSC do kontralaterálního laloku. V kontrolní skupině II (n = 20)

byla provedena pouze PVE. Pomocí manuální CT volumometrie (Syngo Volume, Siemens

Healthineers, Forchheim, Německo) byl srovnáván nárůst FLRV po 3 týdnech u obou

skupin. U skupiny I byla také studován účinek HSC z periferní krve (n = 10) a z kostní

dřeně (n = 10). Ve 2. studii byl rozšířen soubor z 1. studie (n = 66) o další pacienty po PVE

pravého laloku jater. Byla provedena analýza objemu celých jater a FLRV pomocí

manuální a automatické (Syngo.via, Siemens Healthineers, Forchheim, Německo) CT

volumometrie se zaznamenáním získaných objemů a časů měření. Měření prováděl jeden

radiolog s dlouholetou zkušeností v oboru a druhý méně zkušený v předatestační přípravě.

Byla hodnocena interpersonální shoda.

Výsledky. V 1. studii byl prokázán statisticky významně vyšší (p = 0,015) nárůst FLRV

u skupiny I (PVE + HSC) oproti skupině II (PVE). Statisticky signifikatně vyšší byl ve

skupině I (PVE + HSC) zjištěn nárůst FLRV při podání HSC z periferní krve oproti HSC

z kostní dřeně (p = 0,009). Ve 2. studii byl prokázán statisticky významně kratší čas

analýzy pomocí automatické CT volumometrie oproti manuální metodě (p = 0,0001).

Získané jaterní objemy se při obou způsobech měření významně nelišily (p = 0,909 pro
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celkový objem jater a p = 0,175 pro FLRV). Mezi oběma radiology byla zjištěna vysoká

míra shody v délce trvání měření i v hodnotě získaných objemů jater.

Závěry. Aplikace PVE s HSC způsobuje větší nárůst FLRV oproti samotné PVE. To

umožňuje snížení rizika jaterního selhání po resekci. Výhodnější je použití HSC z periferní

krve, které vyvolávají větší nárůst FLRV oproti HSC z kostní dřeně. Automatická CT

volumometrie dovoluje stejně přesné, ale rychlejší měření oproti manuální CT

volumometrii bez významné závislosti na zkušenosti vyšetřujícího.
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SUMMARY

Objectives. Liver resection is the only potential curative therapy of liver tumours today.

Small future liver remnant volume (FLRV) after the resection is a limitation with the risk

of hepatic failure. The growth of FLRV after portal vein embolization (PVE) is often

inadequate. PVE with contralateral application of hematopoietic stem cells (HCS) can

facilitate the growth of FLRV. CT liver volumetry enables to evaluate the increase of

FLRV and the safety of liver resection. By automatic CT liver volumetry is possible to

determine the size of liver segments, the volume of the tumour and reconstruction of liver

vessels. The aim of the 1st prospective study was to verify the effect of HSC on the liver

growth. The impact of both HSC derived from peripheral blood and from bone marrow

was compared. The next retrospective study aimed to evaluate the accuracy and the speed

of the automatic CT liver volumetry in comparison to manual CT volumetry.

Material and methods. 20 patients (the group I) underwent PVE with the contralateral

application of HSC in the 1st study. In the control group II (n = 20) was performed PVE

only. By the manual CT volumetry (Syngo Volume, Siemens Healthineers, Forchheim,

Germany) was assessed the growth of FLRV. The analysis of the effect of HSC derived

from peripheral blood (n = 10) and from bone marrow (n = 10) was compared in the group

I. The aggregate from 1st study was extended by 26 patients, who underwent PVE only.

The analysis of the total liver volume and FLRV was performed by both the manual and

the automatic (Syngo.via, Siemens Healthineers, Forchheim, Germany) CT volumetry.

Times of the measurements and liver volumes were evaluated. Both automatic and manual

volumetry was performed by two different experienced radiologist. The interpersonal

agreement was studied.

Results. Statistically significant higher increase of FLRV was found after the application

PVE with HSC (the group I) in comparison to PVE only (the group II) in the 1st study (p =

0,015). Significantly higher increase of FLRV was observed by using HSC from peripheral

blood compared to HSC from bone marrow in the group I (p = 0,009). Statistically

significant faster analysis by the automatic CT volumetry compared to the manual

volumetry was discovered in the 2nd study (p = 0,0001). No statistically significant

different value of detected liver volumes were found by manual and automatic method (p =
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0,909 for total liver volume and p = 0,175 for FLRV). High inter - rater agreement was

found in aquired times and volumes.

Conclusion. PVE with HSC facilitates higher increase of FLRV in comparison to PVE

only. This is a promise for reducing the danger of hepatic failure after the resection. Using

HSC from peripheral blood is the advantage. The automatic CT volumetry is faster with

the same accuracy compared to the manual method. No impact of the duration of

radiologist´s experience was found.
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Seznam použitých zkratek

 AFP α-fetoprotein

 AK aminokyseliny

 ALPPS Associating Liver Partition with Portal Vein Ligation for

Staged Hepatectomy

 APC Adenomatosis Polyposis Coli

 BMSCs bone marrow stem cells

 CA-125 carbohydrate antigen 125

 CA-19 carbohydrate antigen 19-9 ( cancer antigen 19-9
[
)

 CCC cholangiocelulární karcinom

 CD133 antigen, biomarker kmenových buněk

 CEA karcinoembryonální antigen

 CEUS contrast enhancement ultrasonography

 CSC nádorové kmenové buňky (angl. Cancer Stem Cells)

 CT computed tomography

 CTNNB1 gen kódující Catenin beta-1 (β-catenin)

 DCC deleted in colorectal cancer

 DNA deoxyribonukleová kyselina

 EGF epidermální růstový faktor (angl. Epidermal Growth Factor)

 EORTC European Organisation for Research and Treatment of Cancer

 FDG fludeoxyglukóza

 FDOPA fluorodopa

 FLRV future liver remnant volume

 FNH fokální nodulární hyperplázie

 G-CSF granulocyte-colony stimulating factor

 HBV virus hepatitidy B

 HCA hepatocelulární adenom

 HCC hepatocelulární karcinom

 HCV virus hepatitidy C
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 HG high-grade

 HGF růstový faktor hepatocytů (angl. Hepatocyte Growth Factor)

 HIF-1 protein Hypoxia Inducible Factor

 HSC hematopoetické kmenové buňky

 HSPCs hepatální kmenové a progenitorové buňky

 IGF Insulin-like Growth Factor

 IL-6 interleukin 6

 INR mezinárodní normalizovaný poměr (international normalize

ratio)-vyjádření hodnoty Quickova testu

 KRCa kolorektální karcinom

 LG low-grade

 MCN mucinózní cystické nádory

 mikroRNA (miR) krátké nekódující úseky RNA

 MK mastné kyseliny

 MR magnetická rezonance

 mRNA ribonukleová kyselina

 NASH nealkoholická steatohepatitida

 p53 tumor supresorový protein-transkripční faktor

 PERCIST PET response criteria in solid tumors

 PET pozitronová emisní tomografie

 PI3K/Akt/mTOR phosphatidylinositide 3-kinases/ Protein kinase B/

mammalian target of rapamycin

 PTEN phosphatase and tensin homolog

 PVE portal vein embolization

 PVL portal vein ligation

 RECIST Response Evaluation Criteria in Solid Tumors

 RFA radiofrekvenční ablace

 SPECT jednofotonová emisní výpočetní tomografie (Single-Photon

Emission Computed Tomography, SPECT, někdy také

tomografická scintigrafie)

https://en.wikipedia.org/wiki/Sirolimus
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 TACE DEB transarteriální chemoembolizace - drug eluting beads


[…]


lumen břišní aorty (asi 33 HU), (Altenbernd et al., 2016).

Mimo CT volumometrie existují ještě další v praxi méně využívané možnosti

zobrazovacích metod analýzy objemu jater. MR volumometrie má srovnatelné výsledky s

CT volumometrií (Gloger et al., 2010, Chartrand et al., 2017, Masoumi et al., 2012). Také

data z magnetické rezonance jater lze zpracovávat pomocí manuálních, semiautomatických

nebo automatických aplikací. Rovněž automatická MR volumometrie výrazně šetří čas

oproti ručnímu měření.

Jsou vyvíjeny různé matematické procesy, díky kterým dokáže software automaticky určit

ohraničení jater oproti okolí. Zřejmě nejefektivnější je použítí klasických “wathershed”

algoritmů k určení jaterních okrajů v kombinaci s algoritmy hlubokého učení, s

deformačními a statistickými modely a pravděpodobnostní analýzou pomocí datových

atlasů, při kterých se aplikace postupně zdokonaluje s narůstajícím počtem zpracovaných

vyšetření (Huynh et al., 2017). Těchto algoritmů využívá také segmentační metoda graph

cut, při které dochází postupnými kroky k extrakci jaterních voxelů od extrahepatálního

břišního prostoru. Graph-cut metody umožňují interaktivní segmentaci, při které může
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vyšetřující narozdíl od čistě automatické analýzy lépe řídit segmentační proces s větší

mžností kontroly konečných výsledků (Wu et al., 2016). Novým trendem v jaterní

volumometrii je snaha o modelování mikrostruktury jater s mikrovaskularizací, které by

dovolilo stanovit přesnou a hlavně skutečnou hranici jaterních segmentů, která většinou

neodpovídá používaným klasifikačním schématům. Pokud toto úsilí povede k pozitivním

výsledkům, mohlo by být v budoucnosti možné určit u každého kandidáta resekce jater

jeho ideální individuální resekční linii v játrech (Svobodová et al., 2015). Rozsáhlé studie

jaterní mikrostruktury se slibnými výsledky probíhají v současnosti zejména na prasatech a

hlodavcích. V humánní medicíně zůstává toto téma stále výzvou.

Jiné zobrazovací metody se při volumometrii prakticky neuplatňují. Existují práce

dokazující možnost použití konvenčního ultrazvuku k relativně přesnému měření jaterních

objemů. Subjektivita a horší reprodukovatelnost sonografie je však hlavní příčinou, že tato

metoda z hlediska volumometrie jater patří minulosti (Lang et al., 1998, Oldhafer et al.,

1999). Role ultrazvuku, i když ne definitivní, je zatím významná na poli preklinických

studií na zvířatech, při kterých je jeho použití dostačující.

Kromě komerčních programů jako námi používaná Syngo.via, jsou na webu volně

dostupné “opensource” systémy, které umožňují zpracování DICOM obrázků a provedení

3D rekonstrukcí se segmentací cévního zásobení jater a případně volumometrií jaterních

objemů (Valeri et al., 2015). Podobně jako při neurochirurgických operacích, které běžně

probíhají v navigačním režimu pomocí zobrazovacích metod, jsou pro jaterní chirurgii

vyvíjeny nové navigační systémy umožňující během operace kontrolu prováděné resekce

v navigačních systémech s použitím obrazů z CT či MR vyšetření (Peterhans et al., 2011).

Spektrum jaterních lézí stejně jako současné možnosti diagnostiky a léčby jaterních nádorů

je značně široké. Není v silách jedné osoby ani oboru pojmout komplexně celou

problematiku. Nutný je multidisciplinární přístup s účastí chirurga, gastroenterologa,

onkologa a radiologa. Podobně jako v jiných odvětvích medicíny je vhodné v každém

onkologickém centru vytváření jaterních týmů s pravidelným setkáváním v rámci jaterních

vizit a indikačních seminářů. V ideálním případě by měl radiolog zastřešovat celý jaterní

tým a koordinovat adekvátní péči o pacienta, zejména diagnostický proces, případně i

léčbu.
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5 Závěry

Tato práce potvrzuje velký význam hledání nových způsobů augmentace růstu jater před

chirurgickou léčbou. Hematopoetické kmenové buňky jsou v této otázce velkým příslibem.

U nádorů jater se v budoucnu jistě bude stále rozšiřovat počet pacientů, kteří budou

schopni podstoupit bezpečnou a radikální resekci jater s nadějí na úplné vyléčení. Zároveň

se jako pozitivní trend ukazuje vývoj nových výpočetních semiautomatických či již plně

automatických aplikací v radiologické diagnostice. Jednou z nich je studovaná automatická

CT volumometrie. V následující části jsou shrnuty závěry podle jednotlivých cílů obou

studií v bodech.

Studie I

 Hematopoetické kmenové buňky spolu s PVE způsobují spolehlivější a větší nárůst

FLRV oproti samotné PVE. Díky tomu je možné provést bezpečnou a radikální

resekci u většího počtu pacientů s jaterním nádorem.

 Síla účinku hematopoetických kmenových buněk je závislá na zdroji, ze kterého

pochází. HSC z periferní krve umožňují větší nárůst FLRV oproti kmenovým

buňkám z kostní dřeně. Při využívání HSC je tak nutná pozornost při posouzení

přínosu a rizika různých způsobů odběru s ohledem na účinek buněk podle místa

původu.

Studie II

 Automatická CT volumometrie je rychlejší a srovnatelně přesná oproti manuální

CT volumometrii. Významně šetří čas vyšetřujícího v rutinní praxi a usnadňuje

analýzu jaterních nádorů, segmentů a cévního řečiště včetně určení polohy virtuální

resekční linie.

 Při automatické i manuální CT volumometrii nebyla prokázána závislost časů

měření a výsledných objemů na zkušenosti vyšetřujícího.
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