Posudek školitele dizertační práce

HODNOCENÍ ÚČINKŮ LÉČBY JATERNÍCH NÁDORŮ POMOCÍ ZOBRAZOVACÍCH METOD

MUDr. Jaroslav Ludvík

Dizertační práce MUDr. Jaroslava Ludvíka se zabývá využití zobrazovacích metod v hodnocení účinku terapie jaterních nádorů, její hlavní těžiště je ve sledování regenerace jaterní tkáně v souvislosti s resekční léčbou jaterních nádorů. Sama práce zahrnuje 115 stran včetně seznamu použité literatury a obrazové dokumentace. V teoretickém úvodu jsou shrnuty podstatné údaje o patofyziologických a anatomických aspektech nádorového postižení jater. Vlastní soubor hodnocených nemocných je rozdělen na dvě podskupiny, kde Dr. Ludvík vychází z vlastních hodnocení vývoje objemu jaterní tkáně po embolizaci v. portae bez a s aplikací kmenových buněk do kontralaterálního laloku. Zde jde o unikátní soubor a unikátní přístup, výsledky studie byly publikovány v prestižním časopise Cardiovascular and interventional radiology s IF. Druhá podskupina nemocných je analyzována ve vztahu k segmentaci jaterní tkáně pro potřeby plánování jaterních resekčních operací pomocí automatické a manuální segmentace a opět jde o významnou práci, která ukazuje na možnosti současných využití algoritmů arteficiální inteligence v radiologii, tyto výsledky jsou přijaty k publikaci v České radiologii.. Diskuse je obsáhlá, porovnává výsledky práce s literárními odkazy a výsledky jiných studií.

MUDr. Jaroslav Ludvík prokazuje v předkládané dizertační práci schopnosti metodické vědecké práce, vychází z vlastních výsledků práce, které jsou podloženy jejich publikacemi v odborných časopisech. Práci jako školitel doporučuji předložit k oponentnímu řízení a doporučuji ji také k veřejné obhajobě.

Dne 10. srpna 2018

Prof. MUDr. Jiří Ferda, Ph.D.

Školitel

Fakultní nemocnice Plzeň
Klinika zobrazovacích metod
Přednosta: Prof. MUDr. Boris Kreuzberg, CSc.
304 60 Plzeň, alej Svobody 80